

Số: 190 /KH - UBND

Phú Lâm, ngày 18 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Bộ Tiêu chí Quốc gia về y tế năm 2023 trên địa bàn phường Phú Lâm

Thực hiện kế hoạch số 234/KH-UBND ngày 14/8/2023 của UBND quận Hà Đông v/v Triển khai thực hiện Bộ Tiêu chí chuẩn quốc gia về y tế xã năm 2023, UBND phường Phú Lâm xây dựng kế hoạch Triển khai thực hiện Bộ Tiêu chí quốc gia về y tế năm 2023 như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Tiếp tục thực hiện xây dựng và duy trì và nâng cao chất lượng đạt chuẩn quốc gia về y tế (TCQGYTX) theo quyết định số 1300/QĐ- BYT của Bộ y tế.

2. Yêu cầu:

- Triển khai thực hiện tiêu chí quốc gia về y tế xã theo Quyết định 1300/QDD-BYT của Bộ Y tế
- Bảo đảm phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện nội dung của Bộ Tiêu chí quốc gia về y tế xã.

II. CÁC NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRUNG TÂM.

1. Công tác chỉ đạo:

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền về triển khai thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã.
- Đưa chỉ tiêu thực hiện TCQGYTX vào Nghị quyết của Đảng và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương hàng năm.
- Xây dựng kế hoạch và triển khai đến các cơ quan, đơn vị, các tổ dân phố.
- Kiện toàn Ban chỉ đạo Chăm sóc sức khỏe nhân dân.
- Xây dựng và triển khai kế hoạch duy trì TCQGYTX.
- Tổ chức kiểm tra, giám sát thực hiện duy trì TCQGYTX. Lồng ghép trong công tác giao ban, đôn đốc thực hiện các tiêu chí nhằm duy trì tốt TCQGYTX năm 2023.

2. Triển khai các hoạt động chăm sóc sức khỏe nhân dân:

- Tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn cho cán bộ y tế (khám bệnh, chữa bệnh, thực hiện các chương trình y tế quốc gia, kỹ năng sử dụng các trang thiết bị dụng cụ y tế ...).
- Tiếp tục triển khai khám chữa bệnh BHYT tại Trạm y tế.
- Tăng cường giám sát việc thực hiện quy chế chuyên môn khám chữa bệnh tại Trạm y tế phường nhằm nâng cao chất lượng khám chữa bệnh.
- Triển khai các hoạt động phòng chống dịch, đặc biệt dịch bệnh COVID-19, dịch bệnh sốt xuất huyết... phát hiện sớm ca bệnh, không chế không để dịch bệnh lan rộng; không để ngộ độc thực phẩm.



- Phối hợp đẩy mạnh hoạt động xây dựng cộng đồng an toàn nhằm huy động cộng đồng tích cực tham gia giữ gìn vệ sinh môi trường, phòng chống dịch và chăm sóc sức khỏe ban đầu.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông giáo dục sức khỏe để nâng cao nhận thức của người dân trong chăm sóc sức khỏe ban đầu.

- Cung cấp đủ thuốc phục vụ cho công tác khám chữa bệnh tại trạm, thực hiện sử dụng thuốc an toàn, hợp lý.

3. Đầu tư cơ sở vật chất và trang thiết bị y tế:

- Sửa chữa nâng cấp trạm y tế phường. Tập trung đầu tư cơ sở hạ tầng cho Trạm y tế xuống cấp đối với phường đạt TCQGYTX.

- Bổ sung trang thiết bị y tế, trang thiết bị làm việc cho Trạm y tế phường theo danh mục quy định của Bộ y tế, đảm bảo hiệu quả sử dụng.

4. Nhân lực y tế:

- Đảm bảo nhân lực y tế (nhất là Bác sỹ) cho Trạm y tế phường theo quy định tại Thông tư số 03/2023/TT-BYT ngày 17/2/2023 của Bộ Y tế về Hướng dẫn vị trí việc làm, định mức số lượng người làm việc, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp trong đơn vị sự nghiệp y tế công lập. Đảm bảo cơ cấu cán bộ y tế cho Trạm y tế (bác sỹ, điều dưỡng, hộ sinh, các chức danh nghề nghiệp y tế khác,..)

- Tăng cường đào tạo nguồn nhân lực tại chỗ, cử y sỹ học bác sỹ, tăng cường tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn cho cán bộ y tế.

5. Công tác giám sát:

- Tổ chức giám sát duy trì đạt TCQGYTX tại phường ít nhất 01 lần/năm.

- Hoàn thiện hồ sơ công nhận đạt TCQGVYTX năm 2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trạm y tế phường.

- Là cơ quan thường trực tham mưu cho UBND phường xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện công tác duy trì chuẩn Quốc gia về y tế năm 2023.

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể của phường triển khai đầy đủ các nội dung chăm sóc sức khỏe theo TCQGYT trọng tâm vào công tác VSATTP, vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh, chăm sóc sức khỏe người cao tuổi, phục hồi chức năng người tàn tật, phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em, quản lý hành nghề y dược tư nhân...

- Đẩy mạnh các hoạt động chuyên môn, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh duy trì giữ vững danh hiệu chuẩn quốc gia về y tế.

- Triển khai các hoạt động công tác dân số trên địa bàn; tăng cường công tác kiểm tra giám sát các hoạt động.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, trong việc xây dựng nâng cấp cơ sở vật chất cho Trạm y tế, công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh học đường, chăm sóc sức khỏe người cao tuổi, người tàn tật và trẻ em...

2. Bộ phận văn hoá thông tin, đài truyền thanh.

Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường công tác truyền thông giáo dục sức khỏe với nhiều hình thức phong phú, đa dạng nhằm nâng cao kiến thức chăm sóc sức khỏe cho nhân dân.

3. Các trường học.

- Phối hợp với Trạm y tế triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo an toàn thực phẩm trong trường học.

- Bố trí đủ cán bộ y tế, thuốc, trang thiết bị theo quy định; phối hợp với trung tâm y tế quận, trạm y tế phường triển khai các hoạt động y tế học đường.

4. Cán bộ phụ trách chăn nuôi, thú y phường.

- Tổ chức thực hiện đảm bảo vệ sinh môi trường, khử trùng tiêu độc các khu vực chăn nuôi, giết mổ, kinh doanh, sơ chế thực phẩm động vật gia súc, gia cầm.

- Tổ chức giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, có biện pháp xử lý kịp thời, hiệu quả.

- Tăng cường kiểm tra, kiểm dịch các hoạt động giết mổ, vận chuyển, lưu thông gia súc, gia cầm.

5. Tổ công tác xã hội.

Tổ chức kiểm tra thực hiện các quy định của nhà nước về vệ sinh an toàn thực phẩm và hành nghề y dược của các cơ sở trên địa bàn phường.

6. Bộ phận tài chính - kế toán.

Có kế hoạch bố trí kinh phí cho các hoạt động chăm sóc sức khỏe nhân dân đảm bảo thực hiện tốt các mục tiêu đề ra.

7. Đề nghị MTTQ và các đoàn thể, tổ dân phố.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền chăm sóc sức khỏe ban đầu, phòng chống dịch, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống tai nạn thương tích, chú trọng chăm sóc sức khỏe người cao tuổi, phụ nữ, trẻ em, người có công, gia đình chính sách.vv..

- Tham gia các hoạt động xây dựng và duy trì chuẩn quốc gia y tế.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác duy trì chuẩn quốc gia về y tế năm 2023. UBND phường Phú Lãm đề nghị UB MTTQ và các đoàn thể, ban ngành, tổ dân phố, các trường học trên địa bàn phối hợp tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Phòng y tế, Trung tâm y tế quận Hà Đông
- TT Đảng ủy, UBND phường;
- Ban chỉ đạo CSSKND phường;
- Các ngành, đoàn thể phường;
- Các trường học;
- Lưu: VP, YT.



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Ngọc Anh